[image: image1.png]

Câmara Municipal de Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

INDICAÇÃO Nº 47/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e regimentais, que seja formulado apelo ao Governador do Estado de Pernambuco — Paulo Henrique Saraiva Câmara — ao Secretário da Casa Civil — José Francisco Cavalcanti Neto — e a secretária de Infraestrutura e Recursos Hídrico — Fernandha Batista Lafayette — para que juntos  possibilitem a conclusão da pavimentação da estrada que liga o Município de Floresta ao Município de  Carnaubeira da Penha (PE-425).
Da decisão desta Casa, dê-se conhecimento ao Exmº Sr. Deputado Federal, Sebastião Oliveira e ao Exmº. Sr. Deputado Estadual – Fabrízio Ferraz-.
JUSTIFICATIVA
A conclusão do projeto supramencionado irá trazer benefícios para municípios do estado de Pernambuco, inclusive, para o Município de Floresta. Dentre as vantagens podemos citar a facilidade que muitos cidadãos terão no momento de se deslocarem objetivando receberem atendimento médico mais especifico em centros hospitalares com mais recursos, bem como estudar (fazer alguma faculdade).
Ainda vale salientar que essa obra está parada há algum tempo e populares clamam por ajuda. Sem falar que a retomada e finalização desse projeto também  irá possibilitar a exploração do minério em nosso município, em consonância com a geração de emprego e desenvolvimento econômico não só do município de Floresta-PE e Carnaubeira da Penha-PE, mas também do nosso Estado.
Portanto, é importante que esta Indicação possa gerar reflexões, as quais impulsionem a retomada e a conclusão da PE-425.

Plenário, 25 de agosto de 2021.

FRANCISCO FERRAZ NOVAES NETO

Vereador

ANDRÉ ALEXANDRE DE SÁ FERRAZ MOURA MANIÇOBA

Vereador

CIRO FERRAZ PEREIRA

Vereador

ESEQUIEL RODRIGUES DE AQUINO

Vereador

GILMAR LEAL DE SÁ

Vereador

PEDRO GOMES VILARIM JÚNIOR

Vereador

SEVERINO FERRAZ DINIZ CARVALHO

Vereador

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP: 56.400-000 Fone: (87) 3877-2500/2502